中華民國醫師公會全國聯合會 函

 地址：10688台北市安和路一段29號9樓 承辦人：洪郁涵 電話：(02)2752-7286#121 傳真：(02)2771-8392 電子信箱：yuhan327@tma.tw 發文日期：中華民國102年10月3日 發文字號：全醫聯字第1020001535號 速別：最速件 密等及解密條件或保密期限： 附件：如主旨
主旨：轉知中華民國護理師護士公會全國聯合會辦理「102 年度長期照護

專業人力LevelⅠ共同課程訓練營」，請轉知所屬會員，請  查照。

說明：

一、中華民國護理師護士公會全國聯合會承接衛生福利部「102年度長

期照護專業人力共同課程訓練計畫」，將分別於全國各區辦理十場

(含視訊場)「長期照護專業人力LevelⅠ共同課程訓練營」，使有

志於從事長期照護服務之提供者，強化其長期照護能力、知識及技

能，以期建構專業人員投入長期照護服務永續之培育制度。

二、辦理時間及地點：

(一)第一場

10/24(星期四)、10/25(星期五)、10/27(星期日)

【實體場】國立成功大學醫學院成杏廳

【視訊場】國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院4樓國際會議廳

(二)第二場

10/27(星期日)、11/03(星期日)、11/10(星期日)

【實體場】桃園長庚紀念醫院B2F 國際會議廳

【視訊場】基隆長庚紀念醫院5 樓大會議室

【視訊場】嘉義長庚紀念醫院B1 第一國際會議廳

【視訊場】高雄長庚紀念醫院醫學大樓 6 樓簡報室 (10/27)、兒

童醫院 6 樓紅廳(11/3、11/10)

(三)第三場

10/30(星期三)、10/31(星期四)、11/01(星期五)

【實體場】台中慈濟醫院第一院區大愛樓6 樓國際會議廳

【視訊場】花蓮慈濟醫院感恩樓第一會議室

【視訊場】玉里慈濟醫院7樓講堂

【視訊場】關山慈濟醫院5樓日光室

三、該課程全程免費，食宿自理，欲參加人員請於10月1日（中午十二

時起）至10月15日（或額滿為止）逕上該會網站線上報名

【http://www.nurse.org.tw 1.研習會訊息與線上報名】，恕不接

受現場及傳真報名。

四、檢附課程表(附件一)及課程抵免申請表(附件二)各乙份。

五、相關訊息刊登本會網站。

 正本：各縣市醫師公會、台灣醫院協會、台灣醫學中心協會、中華民國區域醫院協會、台灣社區醫院協會、台灣私立醫療院所協會 副本：

1

衛生福利部補助辦理 102年度長期照護專業人力共同課程培訓計畫

中華民國護理師護士公會全國聯合會

「長期照護專業人力 LevelⅠ共同課程訓練營」

(第一場)
一、 目的：為能繼續推動及促進服務於長照領域之專業人員能先具備長照基本知能，進而發展相

關教材、培育師資及建立訓練機制，以達成長期照顧管理專業人力培育……等目標，故辦理

此訓練課程。

二、 辦理日期：中華民國 102年 10月 24日(星期四)、10月 25日(星期五)、10月 27日(星期日)

三、 指導單位：衛生福利部

四、 承辦單位：中華民國護理師護士公會全國聯合會

五、 合辦單位：國立成功大學醫學院附設醫院、國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院

六、 辦理地點：

(一) 實體會場：國立成功大學醫學院 1樓成杏廳 (台南市東區小東路成杏校區內)

(二) 同步視訊會場-國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院 4樓國際會議廳(雲林縣斗六市莊

敬路 345號)

Day 1：10月 24日(星期五)

時  間 主    題 主講者

08:30~09:00 簽      到

09:00~09:10

致歡迎詞

醫院代表

全聯會代表

研習會介紹

楊俊佑  院長

陳麗芳  主任

陳靜敏  教授

09:10~09:40 課前測驗

09:40~10:00 休息一下

10:00~11:40 長期照護發展、理念與倫理 陳靜敏  教授

11:40~13:00 午餐時間(12:10以後可進行下午簽到)

13:00~14:40 長期照護資源介紹與應用 姚昱伶  主任

14:40~15:00 休息一下

15:00~16:40 長期照護政策與法規 蔡淑真  副局長

16:40~ 賦歸~

講員簡介：(依主講順序)

楊俊佑  國立成功大學醫學院附設醫院院長

陳麗芳  國立成功大學醫學院附設醫院護理部主任

陳靜敏  國立成功大學護理學系教授

2

姚昱伶  高雄市政府社會局仁愛之家主任

蔡淑真  嘉義縣政府衛生局副局長

Day 2：10月 25日(星期五)

時  間 主    題 主講者

08:30~09:00 簽      到

09:30~11:10 照護管理 高金盆  護理長

11:10~11:20 休息一下

11:20~12:10 溝通與協調 高金盆  護理長

12:10-13:30 午餐時間(12:30以後可進行下午簽到)

13:30~14:20 評估工具簡介 高金盆  護理長

14:20~14:40 休息一下

14:40~16:20 長期照護需求及情境介紹 林麗嬋  教授

16:20~ 賦歸~

講員簡介：(依主講順序)

高金盆  奇美醫療財團法人附設永康奇美居家護理所護理長

林麗嬋  國立陽明大學臨床暨社區護理研究所教授

Day 3：10月 27 日(星期日)

時  間 主    題 主講者

09:00~09:30 簽      到

09:30~10:20 跨專業角色概念 林秋芬  副教授

10:20~10:40 休息一下

10:40~11:30 長期照護之性別觀點 林秋芬  副教授

11:30~13:00 午餐時間(12:00以後可進行下午簽到)

13:00~14:40 跨專業案例及合作模式討論(一)

報告人-陳怡柔 督導

＊張家銘 主任

＊吳淑如 教授

林桑伊  教授

項怡平  藥師

14:40~15:00 休息一下

15:00~16:40 跨專業案例及合作模式討論(二)

報告人-陳怡柔 督導

＊張家銘 主任

＊吳淑如 助理教授

林桑伊  教授

項怡平  藥師

16:40~17:10 課後測驗、課程總評值及滿意度調查

17:10 賦歸~

3

註：「*」兼任「跨專業案例及合作模式討論」課程主持人

講員簡介：(依主講順序)

林秋芬   國立台北護理健康大學護理學系副教授

張家銘   國立成功大學醫學院附設醫院內科部老年科主治醫師兼代主任

吳淑如   輔英科技大學老人長期照顧學位學程兼任助理教授

林桑伊   國立成功大學物理治療學系教授

項怡平   長庚醫療財團法人高雄長庚醫院藥劑科臨床藥師

陳怡柔   屏東縣政府長期照顧管理中心督導

1

衛生福利部補助辦理 102 年度長期照護專業人力共同課程培訓計畫

中華民國護理師護士公會全國聯合會

「長期照護專業人力 LevelⅠ共同課程訓練營」

(第二場)
一、 目的：為能繼續推動及促進服務於長照領域之專業人員能先具備長照基本知能，進而發展相

關教材、培育師資及建立訓練機制，以達成長期照顧管理專業人力培育……等目標，故辦理

此訓練課程。

二、 辦理日期：中華民國 102 年 10 月 27 日(星期日)、11 月 03 日(星期日)、11 月 10 日(星期日)

三、 指導單位：衛生福利部

四、 承辦單位：中華民國護理師護士公會全國聯合會
五、 合辦單位：長庚醫療財團法人桃園長庚紀念醫院、長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫院、

長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院、長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院
六、 辦理地點：

(一) 實體會場：長庚醫療財團法人桃園長庚紀念醫院B2F國際會議廳(桃園縣龜山鄉頂湖路123

號)

(二) 同步視訊會場-

        長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫院五樓大會議室(基隆市麥金路222號)

        長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院第一國際會議廳B1(嘉義縣朴子市嘉朴路西段6號)

        長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院醫學大樓6樓簡報室(10/27) 兒童醫院6樓紅廳

        (11/3、11/10)(高雄市鳥松區大埤路123號)

Day 1：10 月 27 日(星期日)

時  間 主    題 主講者

08:30~09:00 簽      到

09:00~09:10

致歡迎詞

醫院代表

全聯會代表

研習會介紹

黃美涓  院長

黃慈心  主任

黃慈心  主任

09:10~09:40 課前測驗

09:40~10:00 休息一下

10:00~11:40 長期照護發展、理念與倫理 黃慈心  主任

11:40~13:00 午餐時間(12:10 以後可進行下午簽到)

13:00~14:40 長期照護需求及情境介紹 黃慈心  主任

14:40~15:00 休息一下

2

15:00~16:40 長期照護政策與法規 陳秀玫  科長

16:40~ 賦歸~

講員簡介：(依主講順序)

黃美涓  長庚醫療財團法人桃園長庚紀念醫院院長

黃慈心  長庚醫療財團法人桃園長庚紀念醫院護理部主任

陳秀玫  衛生福利部護理及健康照護司長照科科長

Day 2：11 月 03 日(星期日)

時  間 主    題 主講者

09:00~09:30 簽      到

09:30~11:10 照護管理 張淑卿  助理教授

11:10~11:20 休息一下

11:20~12:10 溝通與協調 張淑卿  助理教授

12:10-13:30 午餐時間(12:30 以後可進行下午簽到)

13:30~14:20 評估工具簡介 張淑卿  助理教授

14:20~14:40 休息一下

14:40~16:20 長期照護資源介紹與應用 周麗華  講師

16:20~ 賦歸~

講員簡介：(依主講順序)

張淑卿  輔仁大學護理學系助理教授

周麗華  實踐大學社會工作學系講師

Day 3：11 月 10 日(星期日)

時  間 主    題 主講者

09:00~09:30 簽      到

09:30~10:20 跨專業角色概念 林秋芬  副教授

10:20~10:40 休息一下

10:40~11:30 長期照護之性別觀點 林秋芬  副教授

11:30~13:00 午餐時間(12:00 以後可進行下午簽到)

13:00~14:40 跨專業案例及合作模式討論(一)

報告人-顏瑞玫 專員

＊林志明 主任

＊謝明書 督導

胡名霞  副教授

黃畹藀  藥師

14:40~15:00 休息一下

15:00~16:40 跨專業案例及合作模式討論(二)
報告人-歐陽怡安 專員

＊林志明 主任

3

＊謝明書 督導

胡名霞  副教授

黃畹藀  藥師

16:40~17:10 課後測驗、課程總評值及滿意度調查

17:10 賦歸~

註：「*」兼任「跨專業案例及合作模式討論」課程主持人

講員簡介：(依主講順序)

林秋芬   國立台北護理健康大學護理學系副教授

林志明   長庚醫療財團法人桃園長庚紀念醫院一般內科暨高齡醫學科主治醫師/桃園長庚紀念

         醫院附設護理之家病房主任

謝明書   新北市長期照顧管理中心督導

胡名霞   國立台灣大學/物理治療學系副教授

黃畹藀   泰林中西藥局/社區藥局機構諮詢藥師暨健保高診次居家照護藥師

   顏瑞玫   新北市長期照顧管理中心專員

   歐陽怡安 新北市長期照顧管理中心專員

1

衛生福利部補助辦理 102年度長期照護專業人力共同課程培訓計畫

中華民國護理師護士公會全國聯合會

「長期照護專業人力 LevelⅠ共同課程訓練營」

(第三場)
一、 目的：為能繼續推動及促進服務於長照領域之專業人員能先具備長照基本知能，進而發展相

關教材、培育師資及建立訓練機制，以達成長期照顧管理專業人力培育……等目標，故辦理

此訓練課程。

二、 辦理日期：中華民國 102年 10月 30日(星期三)、10月 31日(星期四)、11月 01日(星期五)

三、 指導單位：衛生福利部

四、 承辦單位：中華民國護理師護士公會全國聯合會

五、 合辦單位：佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院、佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院、佛

教慈濟醫療財團法人玉里慈濟醫院、佛教慈濟醫療財團法人關山慈濟醫院

六、 辦理地點：

(一) 實體會場：佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院第一院區大愛樓6樓國際會議廳(台中市潭

                 子區豐興路一段88號)

(二) 同步視訊會場-

        佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院感恩樓第一會議室(花蓮市中央路三段707號)

        佛教慈濟醫療財團法人玉里慈濟醫院7樓講堂(花蓮縣玉里鎮民權街1-1號)

        佛教慈濟醫療財團法人關山慈濟醫院5樓日光室(台東縣關山鎮和平路125-5號)

Day 1：10月 30日(星期三)

時  間 主    題 主講者

09:30~10:00 簽      到

10:00~10:10

致歡迎詞

醫院代表

全聯會代表

研習會介紹

簡守信  院長

劉宜芳  主任

紀淑靜  部長

10:10~10:40 課前測驗

10:40~12:20 長期照護發展、理念與倫理 紀淑靜  部長

12:20~13:30 午餐時間(12:50以後可進行下午簽到)

13:30~15:10 長期照護需求及情境介紹 紀淑靜  部長

15:10~15:30 休息一下

15:30~17:10 長期照護政策與法規 蔡淑真  副局長

17:10~ 賦歸~

2

講員簡介：(依主講順序)

簡守信  佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院院長

劉宜芳  佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院護理部主任

紀淑靜  義大醫療財團法人義大醫院護理部部長兼任義守大學護理系助理教授

蔡淑真  嘉義縣政府衛生局副局長

Day 2：10月 31日(星期四)

時  間 主    題 主講者

09:00~09:30 簽      到

09:30~11:10 照護管理 高金盆  護理長

11:10~11:20 休息一下

11:20~12:10 溝通與協調 高金盆  護理長

12:10-13:30 午餐時間(12:30以後可進行下午簽到)

13:30~14:20 評估工具簡介 高金盆  護理長

14:20~14:40 休息一下

14:40~16:20 長期照護資源介紹與應用 周麗華  講師

16:20~ 賦歸~

講員簡介：(依主講順序)

高金盆  奇美醫療財團法人附設永康奇美居家護理所護理長

周麗華  實踐大學社會工作學系講師

Day 3：11月 01 日(星期五)

時  間 主    題 主講者

09:00~09:30 簽      到

09:30~10:20 跨專業角色概念 林秋芬  副教授

10:20~10:40 休息一下

10:40~11:30 長期照護之性別觀點 林秋芬  副教授

11:30~13:00 午餐時間(12:00以後可進行下午簽到)

13:00~14:40 跨專業案例及合作模式討論(一)

報告人-陳怡柔 督導

＊張家銘 主任

＊紀淑靜 部長

王靜怡  教授

吳鴻年  藥師

14:40~15:00 休息一下

15:00~16:40 跨專業案例及合作模式討論(二)

報告人-陳怡柔 督導

＊張家銘 主任

＊紀淑靜 部長

王靜怡  教授

3

吳鴻年  藥師

16:40~17:10 課後測驗、課程總評值及滿意度調查

17:10 賦歸~

註：「*」兼任「跨專業案例及合作模式討論」課程主持人

講員簡介：(依主講順序)

林秋芬   國立台北護理健康大學護理學系副教授

張家銘   國立成功大學醫學院附設醫院內科部老年科主治醫師兼代主任

紀淑靜   義大醫療財團法人義大醫院護理部部長兼任義守大學護理系助理教授

王靜怡   中山醫學大學物理治療學系教授兼系主任

吳鴻年   正鴻健保藥局藥師

陳怡柔   屏東縣政府長期照顧管理中心督導